ПРОТОКОЛ №1
Заседания Общественного Совета при главе
городского поселения Приобье

19 марта 2015 год									п.г.т. Приобье

Место проведения: зал заседаний Администрации городского поселения Приобье (у.Югорская, 5/1)
Присутствовали:
Члены Общественного Совета: Ермаков Евгений Юрьевич,Базавлук Валерий Яковлевич, Галитбаров Михаил Васильевич, Ермаков Андрей Анатольевич, Заболотская Марина Валерьевна, Мирошниченко Ирина Михайловна, Молоткова Надежда Викторовна, Нагибин Николай Алексеевич, Пашина Зинаида Ильинична, Прокопьев Анатолий Александрович, Соломаха Евгений Иванович, Шишков Владимир Витальевич.
Приглашенные: 	начальник Приобского ОП №1 Федотов Василий Михайлович

Секретарь Общественного
Совета:				Масальская Ангелина Юрьевна.

Вёл заседание:	Ермаков Евгений Юрьевич – глава гп. Приобье.

Повестка:
1. избрание председателя, заместителя председателя и секретаря Общественного Совета при главе городского поселения Приобье;
2. рассмотрение первичных вопросов и предложений по созданию добровольных формирований среди населения по охране общественного порядка на территории городского поселения Приобье;
3. обсуждение проекта решения Думы Октябрьского района «О внесении изменений и дополнений в устав Октябрьского района»;
4. решение вопроса об участии членов рабочей группы по вопросам ЖКХ в проведении обследования  в жилых домах по ул.Газовиков 14Г, ул.Пионеров 5а, ул.Крымская 43а с оформлением актов и указанием дефектов каждой квартиры;
5. рассмотрение вопросов по благоустройству городка УПТК ПТПС;
6. об исполнении пункта 5 протокольного поручения от 18.12.2014г. о создании на сайте администрации городского поселения Приобье раздела об Общественном Совете.
7. Вынесение на обсуждение не отраженных в повестке дня наиболее важных для населения поселения вопросов экономического и социального развития, укрепления правопорядка и безопасности, защиты основных прав и свобод человека и гражданина.

Вступительное слово главы городского поселения Приобье – Ермакова Е.Ю.

1. По первому вопросу:
1.1. избрание председателя Общественного Совета при главе городского поселения Приобье.
Внесены предложения (Ермакова Е.Ю. и Шишкова В.В.) о вынесении на голосование кандидатуры Ермакова А.А.- члена Общественной палаты ХМАО-Югры
По итогам голосования:
За кандидатуру Ермакова А.А. – единогласно.

1.2. избрание заместителя председателя Общественного Совета при главе городского поселения Приобье.
Внесены предложения (Ермакова Е.Ю. и Пашиной З.П.) о вынесении на голосование кандидатуры Соломахи Е.И.- директора МБОУ ДОД «РС ДЮСШОР», члена политсовета Октябрьского местного отделения политической партии «Единая Россия».
По итогам голосования:
За кандидатуру Соломахи Е.И. – единогласно.

1.3. избрание секретаря Общественного Совета при главе городского поселения Приобье.
Внесены предложения (Ермакова Е.Ю. и Шишкова В.В.) о вынесении на голосование кандидатуры Масальской А.Ю.- индивидуальный предприниматель (оказание юридических и консалтинговых услуг «ГарантПлюс»).
По итогам голосования:
За кандидатуру Масальской А.Ю.  – единогласно.

2.	По второму вопросу:
2.1. Слушали: начальник Приобского ОП №1 Василий Михайлович Федотов с докладом «О создании добровольных формирований среди населения по охране общественного порядка на территории городского поселения Приобье». Текст выступления прилагается.

2.2. По итогам выступления были внесены следующие предложения:
2.2.1. главой городского поселения Приобье Ермаковым Е.Ю.:
 - о необходимости четкого, документального закрепления работы по взаимодействию органов внутренних дел и представителей добровольной дружины;
- проработать вопрос по финансированию деятельности добровольного формирования, а также направлению рекомендательных писем работодателям дружинников о предоставлении дополнительных дней к отпуску.
2.2.2. зам.председателя Общественного Совета – Соломахой Е.И.:в целях формирования более эффективного состава добровольной дружины необходимо дополнительнонаправить предложения о выдвижении своего представителя на имя руководителей следующих организаций: МКОУ «Приобская СОШ», МКОУ «Приобская НОШ», МБОУ ДОД «РСДЮСШОР», Игримский политехнический колледж, СУПТР-10, УМТСиК, Ютек-Кода, МП «ЭГК», Речной порт, Пожарная часть.
По итогам обсуждения единогласно решено:
Администрации поселения необходимо:
- разработать положение о деятельности добровольного формирования дружины – в срок до 27.03.2015г.;
- проработать вопрос по финансированию деятельности добровольного формирования;
- направить предложения о выдвижении своего представителя на имя руководителей следующих организаций: МКОУ «Приобская СОШ», МКОУ «Приобская НОШ», МБОУ ДОД «РСДЮСШОР», Игримский политехнический колледж, СУПТР-10, УМТСиК, Ютек-Кода, МП «ЭГК», Речной порт, Пожарная часть в срок до 31.03.2015г.
- в течение пяти рабочих трех дней со дня формирования дружины, направить в адрес работодателей дружинников рекомендательные письма о предоставлении дополнительных дней к отпуску.

3. По третьему вопросу:
3.1.Слушали: главу городского поселения Приобье Ермакова Е.Ю.
Евгений Юрьевич рассказал присутствующим об изменениях и дополнениях  вносимых  в Устав Октябрьского района.
По основным моментам, вносимым в Устав, в ходе обсуждений  поступили предложения от присутствующих:
1. Формирование представительного органа - Думы Октябрьского района:
«Дума района состоит из глав поселений, входящих в состав муниципального района, и из депутатов представительных органов указанных поселений, избираемых представительными органами поселений из своего состава в соответствии с равной независимо от численности населения поселений нормой представительства»
Соломаха Е.И. высказал предложение:
«При формировании представительного органа сохранить существующую норму представительства, то есть количество  депутатов от поселения  определяется  пропорционально численности населения,   а также при формировании Думы  сохранить преемственность депутатов, чтобы с прежнего созыва остался хотя бы один человек».
2. Избрание главы Октябрьского района:
«Глава района избирается Думой района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на 5 лет, и возглавляет администрацию района. Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается Думой района. Половина членов конкурсной комиссии назначается Думой района, а другая половина – Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.»
Ермаков А.А. высказал предложение:
« В случае, если такое предусмотрено законодательством, при формировании конкурсной комиссии распределить  пропорции следующим образом:
75 % членов конкурсной комиссии – назначается Думой района
25% членов конкурсной комиссии – назначается Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа».
	Иных предложений по проекту решения  Думы Октябрьского района «О внесении изменений и дополнений в устав Октябрьского района» не поступило.
	По итогам обсуждений решили:
Одобрить проект решения Думы Октябрьского района «О внесении изменений и дополнений в устав Октябрьского района» с учетом изложенных предложений.

4. По четвертому вопросу:
4.1.Слушали: главу городского поселения Приобье Ермакова Е.Ю.:
Постановлением Администрации Октябрьского района № 747 от 12.03.2015г. создана комиссия по проверке жилых помещений в зданиях Пионеров 5а, Крымская 43а, Газовиков 14г. В её состав включены представители различных служб, подразделений и организаций Октябрьского района и гп. Приобье, представители жилищного контроля.
В целях наиболее эффективного обследовании квартир в жилых домах по ул.Газовиков 14Г, Пионеров 5а, Крымская 43а. и оформлении актов на выявленные дефекты необходимо рассмотреть вопрос об участии членов рабочей группы.

4.2. По итогам обсуждения единогласно решено:
- привлечь к работе комиссии по обследованию указанных домов следующих представителей от Общественного Совета: Ермакова А.А., Родину С.Я., Сергеева С.Н., Прокопьева А.А., Галитбарова М.В., Акулову А.А.
- администрации поселения до следующего заседания Общественного Совета рассмотреть возможность запланировать на 2016 год проведение капитального ремонта в доме по ул. Газовиков 6Б в рамках программы в соответствии с 54-ОЗ.
5. По пятому вопросу:

5.1.Слушали: члена ОбщественногоСоветаБазавлук В.Я.:
В городке УПТК ПТПС проживает много семей с детьми. Однако на протяжении многих лет отсутствует центральная канализация. Граждане, проживающие в вагончиках вынуждены удовлетворять человеческие нужды посредством ведра. Все выливается на улицу, что ведет к антисанитарии и загрязнению окружающей среды. Ранее, в городке был общественный, утепленный туалет, который на сегодняшний день не функционирует из-за того, что переполнен и заброшен.
Кроме того, в городке отсутствует освещение. Дороги надлежащим образом не обслуживаются, что приводит к отсутствию возможности проезда экстренных служб.

Глава городского поселения Приобье Ермаков Е.Ю.:
В городке УПТК ПТПС приостановлено отведение (предоставление) земельных участков, так как имеется факт предоставления ранее земельных участков на которых находятся несколько лет вагончики и в них проживают граждане.
В отношении дорог мной лично было дано поручение директору МП ЭГК.
 В настоящее время разрабатывается проект «Реконструкция сетей электроснабжения в городском поселении Приобье», в котором предусмотрена реконструкция в городке УПТК ПТПС.
Член общественного Совета Базавлук В.Я.:
В целях решения вопроса в отношении земельных участков, считаю необходимым создать комиссию по переписи проживающих в УПТК ПТПС граждан.

5.2. По итогам обсуждения решено:
Администрации поселения:
- решить вопрос с МП «ЭГК» о расчистке дороги в УПТК ПТПС  для обеспечения проезда специализированных машин в целях откачки канализации;
- рассмотреть вопрос по организации уличного освещения в УПТК ПТПС;
- создать рабочую группу с привлечением специалистов администрации гп. Приобье и члена Общественного Совета В.Я. Базавлука для проведения инвентаризации балков, расположенных в городке УПТК ПТПС, с целью определения законности проживания в них граждан.

6. По шестому вопросу:
6.1. Слушали главного специалиста отдела социальной политики Заболотскую М.В.: Об исполнении протокольного поручения от 18.12.2014г. п.5 о создании на сайте раздела об Общественном Совете.
Раздел об Общественном Совете создан на официальном сайте МО гп. Приобье priobie.ru.

7. По седьмому вопросу:
7.1. Задан вопрос главе городского поселения Приобье Ермакову Е.Ю.  о возможности сдачи в аренду помещений многофункционального вокзала для осуществления предпринимательской деятельности приоритетно предпринимателям гп. Приобье.
По итогам обсуждения главой городского поселения Приобье Ермаковым Е.Ю. было принято решение встретиться по данному вопросу с руководителями Свердловской железной дороги.
7.2. Главой городского поселения Приобье Ермаковым Е.Ю. в связи с юбилейной датой – 70-летием со дня победы в ВОВ, в целях обсуждения организационных моментов, было предложено пригласить членов Общественного Совета на Организационный Совет, который состоится в апреле 2015 года.
По итогам обсуждения было решено единогласно:
Администрацией поселения будет предварительно направлены соответствующие письма членам Общественного Совета.

[bookmark: _GoBack]
Председатель Общественного Совета     _______________________/А.А.Ермаков/

Секретарь Общественного Совета 	______________________/А.Ю.Масальская/